### §. X.

Atque eadem pulmonum agitatio, dum in adiacentes saccos aqua turgentes & expansos toties impetum fecit, costarumque spacia per musculos respirationi seruientes intra breve tempus saepius distracta & iterum compressa fuerunt; factum videtur ut illa pleuræ tunica, quæ abscesserat, vtpote iam antea per extensionem tenuior, perque longam macerationem marcida & emollita facta,

C 3

disrum-

## 22 DISSERTATIO IN AVGVRALIS MEDICA

disrumpetur, atque aquas antea inclusas emitteret. Quumque istiusmodi disruptiones vomicarum abscessuumque saepissime lipothymiarum, nec raro etiam mortis subitæ causæ fuerint: tanto minus mirari oportet, quod in hoc viro, sic constituto, duæ concurrentes validæ causæ lethalem virium vitæque defectionem intulerint. Prioris, puta apoplectici effectus comprobationem per anatomen requirere non concedebatur: alter quoad τὸ οὐ, & hic & saepissime alias, patuit atque comprobatus fuit. Sed τὸ δέ, seu rationem aliquam luculentam & conuincientem ipsem et requiro: leues autem suspiciones, aut pro auctoritate a quibusdam prolatas repetere verecundia prohibeor. Atque hæc ad primam historiam meditationi sumus: alteram subiungam & paucissimis illustrabo.

## HISTORIA II.

**P**anni sex quidam prope quadagenarius ex Lusatia ad nos cum familia sua migrauerat, vbi relicto ob paupertatem magisterio artis sue mercenariam operam suam locabat, moxque dominum inueniebat, qui ipsi propter honestatem conspicuam permittebat varia ad labores pharmaceuticos rudiores pertinentia. Sed non diu durabat illius valetudo in hoc vitæ genere: forte quod antea magis sedentarius fuerat & frigori minus adsueuerat. Sæpe per multos menses laborabat rheumatismo, humeris & dorsali regioni incumbente, a quo liberatus, aut potius leuatus, pleuritidis spuriæ incommodis vexabatur. Pugnabat proposito suo aduersus morbum, & quantum poterat seipsum compellebat ad laborandum: & ybi vel minimum leuatum se sentiebat, redire cupiebat ad labores ordinari.

C

ordinarios. Quæ res male vertit, eumque in dyspnoeam magnam coniecit, cum qua, vt & cum pristinis rheumaticis incommodis, per annum vnum alterumque collustratus atque hemiplegia correptus, tandem oedematosus factus vix sentientibus domesticis viuendi finem faciebat. Concedebatur medico, veniam illam expetenti, vt viscera posset perlustrare. Abdomen nihil magnopere animaduerlione dignum offerebat: sed in thoracis dextri cauo, eiusque posteriori & inferiori regione, prope diaphragma, hærebat vesica fere pugni virilis magnitudinem æquans, sero subfuscō plena. Prope illam duæ minores erant, exiguo interuallo distantes. Supra has erat digitum indicem longa & crassa vesica, iuxta vertebrae dorsi, ad costarum cum illis coniunctionem, iacens & materia alba per tunicam pellucente plena. His ita obiter visis, pulmones nulla parte adnati, vna cum corde eximiebantur, vt hæ vesicæ magis paterent considerationi. Et inferiores quidem illæ, præter serum subfuscum nihil continebant: sed in illa oblonga & vertebris parallela dubium videbatur, quo nomine appellari materia contenta deberet. Erat enim instar tremoris lactis spissioris homogenea materia, nullo fœtore imbuta. Qui tunc sectioni præerat medicinæ candidatus & practicus auditoribus, in quorum gratiam eam instituerat, ita cum explicabat vt abscessum suppuratum diceret, nondum ruptum, a pleuride acuta aliqua residuum: quod tunc omnes credebant. In cordis dextra auricula vt & ventriculo magnum erat concrementum polypoſum: sed pulmones nihil vitii ostendebant, nisi quod prætumidi erant & passim manifeste ostendebant vesiculas aqua turgidas. Sed nec coaliti